UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO/MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Ata 01/2023

ATA DA 1ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E

AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA DO PPG/MDR - 2023

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, o Professor Marco

Antonio Chagas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em

Desenvolvimento Regional - PPGMDR, da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP,

presidiu a reunião do Conselho de Acompanhamento e Avalição Estratégica do PPGMDR,

realizada de forma presencial na UNIFAP, Bloco K, Sala da Coordenação – K4. A pauta da

reunão constou de dois itens: 1) Oficina de Planejamento Estratégico do Programa; 2)

Documento enviado pelo Professor Jadson Porto, solicitando adequações a ATA da reunião

do Colegiado realizada em 02/02/2023. A reunião teve início às 10:45h, com a presença dos

membros nomeados pela Portaria 0516/2022 – UNIFAP (Professores Marco Antonio Chagas,

Antonio Filocreão, e Galdino Xavier), contando ainda com a presença do professor Elimar

Nascimento/UnB. O Professor Alberto Tostes encontra-se de licença para capacitação. No

item de pauta 1, que trata da Oficina de Planejamento Estratégico do Programa, o Professor

Elimar Nascimento, que será o facilitador da Oficina, discorreu sobre os pontos frágeis da

Avaliação Quadrienal 2017-2020 – CAPES e a proposta metodologica da Oficina, com

prioridades para os seguintes quesitos: a) nome do Programa; b) Visão de Futuro; c) Missão e

Objetivos Estratégicos. Acordou-se que as ações e indicadores serão discutidos em próxima

reunião a ser realizada “on line” para finalização desta etapa do Planejamento Estratégico,

bem como definição de responsabilidades. No item 2, os membros do Conselho discutiram o

documento enviado a Coordenação pelo Professor Jadson Porto e deliberou pela não

pertinência da solicitação de adequações da ATA do Colegiado. O referido documento

encontra-se acostado em anexo. A reunião foi encerrada às 12:00h e segue assinada pelo

Coordenador para fins de publicidade.

___________________________________

Marco Antonio Chagas
Coordenador PPGMDR

Portaria 1486/2021-UNIFAP

ADEQUAÇÕES PARA ATA DA REUNIÃO PPGMDR 02/02/2023

Macapá, 02 de fevereiro de 2023.

Prezado Coordenador do PPGMDR, Dr. Marco Chagas.

A respeito da ata referente à reunião do PPGMDR, realizado no dia 01 de fevereiro

de 2023, de 9:00-12:00, na sala K2, informo que no documento não há referências sobre:

a) Assumi a supervisão do estágio pós-doutoral do Dr. Filipe Guimarães em março de

2021;

b) Apresentei o relatório do pós-doutorando Filipe Guimarães, com a minha aprovação,

expondo os resultados efetivados pelo pesquisador, com publicações em extrato superior

do Qualis-periódico, com produções A1 e A2 no comitê de área do PPGMDR;

c) Apresentei o programa de atividades para 2023 do referido pós-doutorando, tendo carta

de aceite em periódicos A1 e B2. Ou seja, o Dr. Filipe Guimarães vem executando as

atividades acordadas com seu supervisor; sua produção está bem acima da média do que

fora programado e inicia o ano de 2023 com publicações no extrato superior do Qualis

periódico da Capes, provando que o mesmo não está parado e nem é improdutivo;

d) Durante a reunião, nenhum docente do PPGMDR fez objeções a respeito do relatório

referente às atividades do Dr. Filipe Guimarães apresentado. Assim, tal postura indica

que o seu relatório foi aprovado;

e) As atividades 2022 foram executadas em comum acordo e parceria com o Coordenador

do Doutorado em Desenvolvimento Regional da Universidade Federal de Tocantins, Dr.

Alex Pizzio, com quem temos um projeto em execução pelo PROCAD-Amazônia desde

2020. Acordamos que o objeto de estudo do Dr. Filipe Guimarães seria um comparativo

entre o Amapá e Tocantins. Assim, o pós-doutorando permaneceu em Palmas (TO), para

executar as suas atividades com excelência, conforme foi apresentado em seu relatório;

f) Sua produção, sob a minha supervisão, em muito vem colaborando para pontuação

qualitativa do PPGMDR no Sucupira.

Embora o colegiado do PPGMDR/Unifap tenha tomado a decisão sobre a

renovação de sua bolsa pós-doutoral, não há referências nesta Ata sobre a aprovação do

relatório enviado pelo Dr. Filipe Guimarães.

Neste sentido, solicito que sejam inseridas as informações acima expostas na Ata

em questão, visando garantir às outras instâncias que analisarão e avaliarão o pleito de

renovação da bolsa pós-doutoral.

Respeitosamente,

Dr. Jadson Luís Rebelo Porto

Supervisor pós-doutoral